1

産業構造審議会 グリーンイノベーションプロジェクト部会

エネルギー構造転換分野ワーキンググループ（第 23回）

議事概要

◼ 書面審議の理由：

「燃料アンモニアサプライチェーンの構築」プロジェクトにおける研究開発・社会実装計

画の改訂について

グリーンイノベーション基金事業では、政策効果が大きく、社会実装までを見据えて長

期間の継続支援が必要な領域に重点化して支援を行っているところである。

今回、「燃料アンモニアサプライチェーンの構築」プロジェクトにおいて、大阪・関西

万博にてアンモニア専焼試験のクリーンな発電による電力をクレジット化し、万博会場に

価値を提供することにより、日本の技術力と燃料アンモニアの意義について世界に発信す

るとの方針が示された。

グリーンイノベーション基金から拠出する予算額の増加を伴わない形での研究開発・社

会実装計画の変更であり、かつ、審議内容が極めて限定的であることから書面審議とした。

◼ 開催期間：令和６年７月５日（金）～ 令和６年７月９日（火）（書面審議）

◼ 出席者：平野座長、伊井委員、馬田委員、佐々木委員、塩野委員、関根委員、高島委員、

西口委員、林委員、平谷委員

◼ 議題：

「燃料アンモニアサプライチェーンの構築」プロジェクトにおける研究開発・社会実装

計画の改訂について

◼ 議事概要：

議題について書面審議を行った結果、賛成１０、反対０、欠席０により、「燃料アンモ

ニアサプライチェーンの構築」プロジェクトにおける研究開発・社会実装計画の改訂に

ついて、賛同が得られた。

以上

（お問い合わせ先）

ＧＸグループ ＧＸ投資促進課 エネルギー・環境イノベーション戦略室

電 話：03-3501-1733